

M.Ed. (MASTER OF EDUCATION)

Term-End Examination

June, 2015

00821

MESE-062 : VOCATIONAL EDUCATION

Time : 3 hours

Maximum Weightage : 70%

Note : (i) All questions are compulsory.

(ii) All questions carry equal weightage.

1. Answer the following in about **600** words.
Define the term "Vocational Education". Discuss the important provisions made in NPE (1968), NPE (1986), POA (1992) and NCF (2005) with respect to vocational education in our country.

OR

Explain various vocational components at different stages of education. Describe the significance of these in achieving the goal of Vocational Education in our country.

2. Answer the following in about **600** words.
Critically analyse the need and quality of various support systems needed to make the Vocational Education Programme (VEP) more successful. Discuss various technological support required for imparting Vocational Education and Training (VET) through ICT (Information and Communication Technology).

OR

Explain the objectives and principles of vocational education in our country ? Discuss important interventions required to increase its acceptability among the various stakeholders.

3. Attempt **any four** of the following in **150** words each.
- (a) Vertical mobility for the vocational stream students.
 - (b) Need and importance of “on-the-job-training”.
 - (c) Main features of German Vocational Education and training system and their adaptability in our context.
 - (d) Differentiate between Australian model of VET and VET system of China.
 - (e) Paradigm shifts needed in VET to meet the challenges of Liberalization, Privatization and Globalization (LPG).
 - (f) Entrepreneurship education in vocational education and training.

4. Answer the following in about **600** words.

Explain the concept and nature of Life-long learning. Discuss the salient features of “National Vocational Qualification (NVQ) system” and its role in facilitating Life-long learning of VET with suitable examples.

एम.एड. (शिक्षा में स्नातकोत्तर)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2015

एम.ई.एस.ई.-062 : व्यावसायिक शिक्षा

समय : 3 घंटे

अधिकतम भारिता : 70%

नोट: (i) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

(ii) सभी प्रश्नों की भारिता समान है।

1. “निम्नलिखित प्रश्न का उत्तर लगभग 600 शब्दों में दीजिए।

“व्यावसायिक शिक्षा” शब्द की व्याख्या कीजिए। हमारे देश में व्यावसायिक शिक्षा के सम्बन्ध में राष्ट्रीय शिक्षा नीति 1968 (एन.पी.ई. 1968), राष्ट्रीय शिक्षा नीति 1986 (एन.पी.ई. 1986), कार्य योजना 1992 (पी.ओ.ए. 1992) और राष्ट्रीय पाठ्यचर्या ढाँचा 2005 (एन.सी.एफ. 2005) में किये गये महत्वपूर्ण प्रावधानों की चर्चा कीजिए।

अथवा

शिक्षा के विभिन्न स्तरों पर विविध व्यावसायिक घटकों की व्याख्या कीजिए। हमारे देश में व्यावसायिक शिक्षा के लक्ष्य को प्राप्त करने में इन (घटकों) के महत्व का वर्णन कीजिए।

2. निम्नलिखित प्रश्न का उत्तर लगभग 600 शब्दों में दीजिए।

व्यावसायिक शिक्षा कार्यक्रम (वेप VEP) को और अधिक सफल बनाने के लिए विविध आधार पद्धतियों (सहायक सेवाओं support systems) की आवश्यकता और गुणवत्ता का समीक्षात्मक विश्लेषण कीजिए। सूचना और संचार प्रौद्योगिकी (आई.सी.टी.) के माध्यम से व्यावसायिक शिक्षा और प्रशिक्षण (वेट VET) प्रदान करने के लिए आवश्यक विविध तकनीकी आधारों/सेवाओं की चर्चा कीजिए।

अथवा

हमारे देश में व्यावसायिक शिक्षा के उद्देश्यों और सिद्धान्तों की व्याख्या कीजिए। विविध पणधारियों (Stakeholders) के मध्य इसकी सुग्राह्यता (Acceptability) को बढ़ाने के लिए आवश्यक महत्वपूर्ण हस्तक्षेपों (Interventions) की चर्चा कीजिए।

3. निम्नलिखित में से **किन्हीं चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक उत्तर लगभग 150 शब्दों में होना चाहिए।

- व्यावसायिक वर्ग के विद्यार्थियों के लिए विषमस्तरीय गतिशीलता (Vertical mobility)।
- कार्यरत प्रशिक्षण (on-the-job-training) की आवश्यकता और महत्व।
- जर्मनी की व्यावसायिक शिक्षा और प्रशिक्षण (वेट VET) पद्धति और हमारे सन्दर्भ में इनकी अनुकूलनशीलता (Adaptability) की मुख्य विशेषतायें।
- आस्ट्रेलिया के वेट मॉडल (Australian model of VET) और चीन की वेट पद्धति (VET system of China) में अन्तर स्पष्ट कीजिए।

- (e) उदारीकरण, निजीकरण और वैश्वीकरण (एल.पी.जी.) की चुनौतियों का सामना करने के लिए व्यावसायिक शिक्षा और प्रशिक्षण (वेट) में आवश्यक परिवर्तन।
- (f) व्यावसायिक शिक्षा और प्रशिक्षण (वेट) में उद्यमिता शिक्षा (Entrepreneurship education)।

4. निम्नलिखित प्रश्न का उत्तर लगभग 600 शब्दों में दीजिए।

आजीवन अधिगम (Life-long Learning) की अवधारणा और प्रकृति की व्याख्या कीजिए। “राष्ट्रीय व्यावसायिक अभियोग्यता एन.वी.क्यू. पद्धति- (NVQ-National Vocational Qualification System)” की मुख्य विशेषताओं और व्यावसायिक शिक्षा और प्रशिक्षण (वेट) के आजीवन अधिगम को सुसाध्यकारी बनाने में इसकी भूमिका की उपयुक्त उदाहरणों द्वारा चर्चा कीजिए।

